
 

 
Determina n.51_1 del 7 ottobre 2022 

Codice Commessa: IST00_22 
 
OGGETTO - Determinazione a contrarre - Avvio della procedura negoziata ex art. 36 del d.lgs. 
n. 50/2016 per l’affidamento del servizio – di durata biennale con opzione di rinnovo - di Data 
Protection Officer ai sensi degli artt. 37 e ss. del regolamento UE 679/2016 comprensivo delle 
attività di supporto, consulenza e formazione in materia di tutela dei dati personali 
 
TITOLO – Servizio di Data Protection Officer - di durata biennale con opzione di rinnovo- ai 
sensi degli artt. 37 e ss. del regolamento UE 679/2016 comprensivo delle attività di supporto, 
consulenza e formazione in materia di tutela dei dati personali – Euro 60.000,00 IVA esclusa, 
di cui Euro 30.000,00 nel primo biennio e, se opzionati, Euro 30.000 nel secondo biennio. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 51 del 23 giugno 2022 con la quale, ai sensi 

dell’art. 8 c. 4 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi nel sottosoglia 

comunitario adeguato al Dl. 76/2020, è stata indetta una indagine di mercato mediante 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per selezionare gli operatori 

economici da invitare alla procedura di gara relativa al servizio di “data protection officer ai 

sensi degli artt. 37 e ss. Del Regolamento UE 679/2016 comprensivo delle attività di supporto, 

consulenza e formazione in materia di tutela dei dati personali”; 

CONSIDERATO CHE il 23 Giugno 2022 è stato pubblicato, nel rispetto delle prescrizioni 

contenute nelle linee guida ANAC n. 4, l'avviso pubblico di raccolta delle manifestazioni di 

interesse per l’acquisizione di un servizio di Data Protection Officer; 

VISTO il verbale con il quale Responsabile del procedimento  ha rilevato alla scadenza del 

termine — fissato per le ore 12,00 del 8 Luglio 2022 -  il ricevimento di n. 3 manifestazioni di 

interesse dai seguenti operatori economici: 

Denominazione Operatore Economico 

CAP&G Consulting S.R.L. 

THEOREMA S.R.L. 

QSM S.R.L. 

 

PRESO ATTO che gli operatori economici hanno dichiarato di possedere i requisisti di 

partecipazione richiesti nell'avviso e che risultano essere abilitati al bando del Mepa 

denominato "SERVIZI – Servizi di supporto specialistico" condizione essenziale per partecipare 

alla procedura di appalto; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIERATO CHE i competenti uffici della Stazione Appaltante, tenuto conto delle condizioni 

definite nell'avviso pubblico di manifestazione di interesse, hanno predisposto di allegati 

documenti di gara (disciplinare di gara e capitolato tecnico-ammnistrativo); 

CONSIDERATO CHE la base d'asta è stata definita in € 60.000,00 (I.V.A. esclusa) di cui Eruo 

30.000,00 relativi all’opzione di rinnovo mentre il criterio di aggiudicazione è quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

VERIFICATO che l’impegno di spesa previsto per la procedura di appalto in oggetto è presente 

nell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

approvato nel Consiglio di Amministrazione dello scorso 15 settembre 2022 con CUI 

S07552810587202200004; 

RITENUTO di procedere con la pubblicazione della procedura di gara sul Mepa, tramite 

procedura negoziata rivolta ai 3 operatori economici ammessi; 

 

DETERMINA 

•  per le motivazioni indicate in premessa, di approvare gli allegati documenti di gara 

(disciplinare di gara e capitolato tecnico-amministrativo) riferiti al servizio di Data Pro-

tection Officer -di durata biennale - ai sensi degli artt. 37 e ss. del regolamento UE 

679/2016 comprensivo delle attività di supporto, consulenza e formazione in materia 

di tutela dei dati personali; 

• di procedere con la pubblicazione di una RDO evoluta sul MEPA rivolta ai 3 operatori 

economici ammessi alla procedura negoziata; 

•  di avviare le procedure di richiesta del cig tramite la piattaforma telematica messa a 

disposizione dall'ANAC e denominata Simog, trattandosi di un affidamento soggetto 

alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       

              FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto Esposito 


